
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

COMUNICAÇÃO DE DADOS PRIVADO LOCALIZADOS NOS ESPA-
ÇOS DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA / SECULT, 
COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM DISPONI-
BILIDADE DE 24 (VINTE QUATRO) HORAS POR DIA, 07 (SETE) 
DIAS POR SEMANA.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 21/12/2018
Hora da abertura: 12:00 horas
Projeto Atividade: 8338-0101006356 - 339040
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 230974Funcional Pro-
gramática: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338-0101006356 - 339040
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 230974Funcional Pro-
gramática: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338-0101006356 - 339040
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 230974Funcional Pro-
gramática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 391634

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 219/2018 DE 07.12.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DA BANCA EXAMINADORA ESPECIAL para tratar dos 
assuntos pertinentes nos termos da Resolução nº 02 CONCEN/
FCG, publicado DOE 33.754 do dia 06.12.2018 a partir desta 
data.
Presidente: MARIA ANTÔNIA JIMÉNEZ RODRIGUES
Membro: TEREZINHA VALIM OLIVER GONÇALVES
Membro: NELSON JOSÉ GOES NEVES
Membro: RODRIGO SANTANA DE SOUZA
Membro: JOSÉ ANTÔNIO SALAZAR CANO
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/515455
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 391680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 379 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronald Fabrício Madeira Ribei-
ro – matricula nº 57234810/1 ocupante do Cargo de Assessor 
de Comunicação I, para responder pela Diretoria de Publicidade, 
Propaganda e Marketing - DPPM, no período de 03.12.2018 a 
01.01.2019, em função das férias do titular do cargo a Sr. Mauro 
Sergio do Souto Lima – Matricula nº 7005709/3
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 391516

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 641/2018 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 106/2018 de 05/12/2018, 

da Assessoria Jurídica, constante no Processo nº 396284/2018 
de 31 08/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 04/09 a 05/09/2018, a viagem da 
servidora, Andreza de Lourdes Oliveira Cassiano, para a cidade 
de Brasília, anteriormente programada para o período de03 a 
04/09/2018, conforme PORTARIA Nº 511/2018, de 04/09/2018, 
publicada no DOE n° 33.694 de 05/09/2018, por eqívoco no 
relatório de viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 391529

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 644/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do CI nº 355/2018 – DTV de 
26/11/20128 e Atestado Médico de 22/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade 
à servidora, IRIS DE FÁTIMA GUERREIRO BASTOS, matrícula 
5890181/1, ocupante do cargo de Jornalista, lotada na Coorde-
nadoria de Produção da TV, à partir de 19/11/ 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391548
PORTARIA N° 643/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 05/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternida-
de à servidora, ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA, matrícula 
54196948/5, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
lotada na Coordenadoria de Produção de TV, à partir de 05/11/ 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391542

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 642/2018 DE07 DE DEZMBRO DE2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 29/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora; ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA, matrícula 
54196948/5, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
lotada na Coordenadoria de Produção de TV, no período de 29/10 
a 02/11/ 2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391534
PORTARIA N° 645/2018 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI nº 357/2018 da DTV de 
27/11/2018 e do Atestado Médico de 27/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de ao servidor; YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, matrí-
cula funcional nº 5319099/5, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, 
no período de 25/10 à 08/11/2018, sem prejuízo de sua remu-
neração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391536

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 571/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar como 
fi scal do Contrato 038/2018, PROCESSO N. º 2018/203134, no 
âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, efe-
rente à contratação da Empresa A. V. DE JESUS BURITI - SER-
VIÇOS DE REFRIGERAÇÃO - ME, CNPJ n. º 17.230.719/0001-11, 
prestação de Prestação de serviços técnicos especializados de 
manutenção corretiva e preventiva em equipamentos de clima-
tização, tipos SPLIT e CASSETE, sem o fornecimento de peças, 
incluindo os materiais e equipamentos necessários às manuten-
ções, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor, com data retroativa 09 
de outubro de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391421
PORTARIA N° 572/2018 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SIL-
VA SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar 
como fi scal do Contrato 043/2018, PROCESSO N. º 2018/370790, 
no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente à contratação da Empresa ELEVADORES HEXCEL LTDA 
- EPP, CNPJ 10.599.628/0001-09, prestação de Prestação de 
serviços modernização de 02 (dois) elevadores que compõem o 
sistema de transporte vertical do novo prédio sede da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, incluindo o fornecimento 
com instalação de todas as peças, componentes, equipamentos 
e materiais necessários para execução do serviço, enquanto du-
rar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor, com data retroativa 09 
de outubro de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391425

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO 004/2018

PROCESSO n. º 2018/539948
CONTRATO: 016/2015

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorro-
gar o objeto fi rmado no Termo Aditivo 003/2018, processo 
2018/329348, para fornecimento de 15 (quinze) linhas de tele-
fonia móvel (aparelhos de mesa) para atender a nova sede da 
FUNTELPA em caráter temporário.
VALOR MENSAL: O valor mensal desse Termo é de R$ 6.263,63 
(seis mil duzentos e sessenta e três reais e sessenta e três cen-
tavos).
JUSTIFICATIVA: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018
VIGÊNCIA: 04/12/2018 à 03/01/2019
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo - Capital.
Telefone: (91) 98452-8585
ORDENADORA: Adelaide Oliveira De Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 391687

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018
PROCESSO Nº 2018/534500

A FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
com sede na Rua dos Pariquis, 3318, Bairro da Cremação – 
CEP: 66.063-280, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 
º 11.953.923/0001-84, neste ato representada por sua Presi-
dente, Sra. ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES, portadora da 
Carteira de Identidade n. º 1726646-SSP/PA, inscrita no CPF/MF 
sob n. º 425.721.002-82, residente e domiciliada nesta cidade, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade 
de apostilamento contratual para o caso em tela, em conformi-
dade com a redação do parágrafo 8°, do artigo 65, da Lei Federal 
nº 8.666/93, bem como no parecer da Assessoria Jurídica e aco-
lhendo o acordado no PREÂMBULO, do CONTRATO Nº 006/2016, 
fi rmado em 01 de julho de 2016, que determina a Razão Social 


